solicitamos ao Tribunal de Contas da União a realização de auditoria com 
o intuito de acompanhar e fiscalizar o processo de licitação referente ao 
Pregão nº 30/2011, promovido pelo Ministério da Previdência Social para 
aquisição de 127.930 equipamentos de informática no valor estimado de 
R$ 279.619.650,00 (duzentos e setenta e nove milhões seiscentos e 
dezenove mil e seiscentos e cinqüenta reais). 

JUSTIFICATIVA 

No dia 07 de dezembro de 2011, o Ministério da Previdência 
Social abriu pregão licitatório para aquisição de equipamento de 
informática cujo valor estimado é de R$ 280 milhões. 

Os equipamentos serão utilizados por 65 órgãos e Ministérios em